
الحفاظ على الإرث  التراثي والحضاري وحمايته وتقديمه بطريقة عصرية مستدامة وبما يتوافق مع أفضل المعايير الدولية.

تنفيذ السياسات المتعلقة  بالآثار  في الاردن  للمحافظة على الإرث  الحضاري من خلال  الدراسات الميدانية وأعمال الترميم
والتنقيب في المواقع.

أنشئت دائرة الآثار  العامة بموجب قانون الآثار  الاردني   رقم (21) لسنة 1988 والقانون المعدل رقم(55) لسنة 2008
وتعتبر مسؤولة عن جميع المواقع الأثرية  في المملكة والإشراف  عليها وحمايتها وصيانتها وترميمها والمحافظة عليها

وتجميل ما حولها وإبراز معالمها.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :

الرســـــــــــالة :

الفصل : 1802  وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة

تنفيذ السياسة الاثرية  للدولة .

تقدير اثرية الاشياء  والمواقع الاثرية  وتقدير اهمية كل اثر .

التنقيب عن الاثار  في المملكة .

المساعدة في تنظيم المتاحف للنشاطات الحكومية  في المملكة بما في ذلك المتاحف التاريخية والفنية والشعبية

مراقبة حيازة الاثار  والتصرف بها وفقا لاحكام  قانون الاثار  والانظمة  والقرارات والتعليمات الصادرة بموجبه.

نشر الثقافة الاثرية  وتأسيس المعاهد والمتاحف الاثرية  والتراثية مع مراعاة احكام التشريعات النافذة.

نشر الوعي الاثري  وفقا لاحكام  القوانين والانظمة  والتعليمات الصادرة .

التعاون مع الجهات الاثرية  المحلية والعربية والاجنبية  بما يخدم التراث القومي .

تحديد عمليات التنقيب عن الآثار  داخل حدود المملكة في المناطق الأثرية  والاشراف  عليها.

تسجيل جميع المواقع الاثرية  بإسم الخزينة / الاثار  وكذلك جميع المواقع الاثرية  غير المسجلة لدى الدائرة والتي تم اكتشافها في اراضي
الخزينة او لصاحبها ويتم استملاكها  او شراؤها.

متابعة ومراقبة حيازة الاثار  والتصرف بها بالتعاون مع الجهات المعنية.

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-
-
-
-

-
-
-

-
-

-

قانون الاثار  الاردني  رقم 21 لسنة 1988 وتعديلاته.  الاطار  القانوني :



 1 - الحفاظ على الموارد الاثرية 
والحضارية

1200975768080 عدد مشاريع التنقيب والمسوحات الاجنبية  8580

  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

201720182019القيمة

القيمة
المستهدفة

2016 2015

القيمة
الفعلية

70858264586204480المسوحات والتنقيبات الاجنبية 1

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
مقـدر أولي

المجموع العقبةالطفيلةمعانالكركمأدباالزرقاءالبلقاءعمانعجلونجرشالمفرقاربد
2017

2016

الفصل : 1802  وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة

75

القيمة
سنة

الاساس 

2009

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية  والمالية

 الوظائف الأخرى 
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف اشرافية قيادية
 مهندس

 وظائف فنية
 وظائف ادارية ومالية

 وظائف اخرى
 موظف مساند (سائق ، مراسل،...

1
6
6

80
110
713

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2017

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2015 2016 2017

70

تقييم ذاتي 
اولي

2016

  

0
4
1
30
30
59

1
10
7

110
140
772

1
6
7
86
95
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0
5
1

32
40
45

1
11
8

118
135
750

1
6
7
90

105
702

0
5
1
34
41
45

1
11
8

124
146
747

916124104090012310239111261037

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

446671060909750758074565440622560518800047476006474005395000 كلفة الرواتب   

2016 2015



2111

2121

2211

2631

2821

2111

2121

2211

2511

2632

3111

3112

3113

3122

3141

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات

  الدعم لوحدات حكومية عامة

  نفقات اخرى جارية

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

  مباني و انشاءات

   أجهزة واليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

  مخزونات

  اراضي

5,015,000 

499,000 

360,000 

769,000 

5,000 

150,000 

35,000 

120,000 

0 

350,000 

1,025,000 

30,000 

30,000 

20,000 

350,000 

4,689,000 

499,000 

300,000 

586,000 

3,000 

120,000 

30,000 

100,000 

0 

350,000 

500,000 

20,000 

30,000 

20,000 

350,000 

4,875,000 

520,000 

286,000 

1,016,000 

3,000 

155,000 

0 

30,000 

100,000 

0 

490,000 

65,000 

0 

10,000 

1,500,000 

5,028,000 

537,000 

343,000 

1,008,000 

5,000 

155,000 

0 

20,000 

100,000 

0 

490,000 

25,000 

0 

10,000 

500,000 

5,136,000 

549,000 

343,000 

995,000 

5,000 

155,000 

0 

20,000 

100,000 

0 

490,000 

25,000 

0 

10,000 

500,000 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
6,648,000 6,077,000 6,700,000 6,921,000 7,028,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 1802-  وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    2,110,000 1,520,000 2,350,000 1,300,000 1,300,000
  خزينة     1,300,000 1,300,000 2,350,000 1,520,000 2,110,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2016 20162018 20172019

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    8,328,000 8,221,000 9,050,000 7,597,000 8,758,000

فعلي
2015

4,578,802 

497,005 

272,577 

652,823 

4,160 

39,990 

4,846 

119,334 

0 

345,799 

639,220 

9,883 

4,924 

14,102 

399,998 

6,005,367 

1,578,096 

1,578,096 

7,583,463 

2015 2016 2017 20182016
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2019
تأشيري

 للسنوات 2015 - 2019



3301
3305

  الإدارة  والخدمات المساندة
  المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 

 2,350,000المجموع    

0 
2,350,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

6,700,000 

6,700,000 
0 

9,050,000 

6,700,000 
2,350,000 

موازنة الفصل 1802 -  وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة
( بالدينار )  لعام 2017 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2015 - 2019

3301
3305

 الإدارة  والخدمات المساندة
 المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 

605511.1
305670.4

607700
304000

674100
470000

692800
260000

703500
260000

20152016201720182019 البرنامج

911181.59117001144100952800963500 المجموع     



 توفير الدعم المالي اللازم  لتنفيذ انشطة الدائرة ومشاريعها واعداد ما يلزم لتنفيذ خطط الدائرة من خلال  مديرياتها واقسامها وفروعها في المحافظات ومن اهم التحديات
التي تواجه البرنامج ضعف الامكانات  المادية المقدرة لتنفيذه مقارنة بالنشاطات الاخرى. 

 برنامج الإدارة  والخدمات المساندة3301

نسبة رضا متلقي الخدمة 12009%70%86%92 %90 %88 %90

 6,648,000 6,077,000 6,700,000 6,921,000 7,028,000  الخدمات الإدارية  والمساندة601

  مشروع الادارة 001 0 0 0 0 0

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 6,648,000 6,077,000 6,700,000 6,921,000 7,028,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية

 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 6,648,000 6,077,000 6,700,000 6,921,000 7,028,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1802 -  وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة موزعة حسب البرنامج 

20152016201720182019

20162016201720182019

هدف البرنامج :

الحفاظ على الموارد الاثرية  والحضارية
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

الدائرة الادارية 
الدائرة المالية

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

 توفير الدعم المالي والاداري  اللازم  لتنفيذ انشطة الدائرة ومشاريعها 
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2016 بنحو ( 793 ) موظفا  منهم ( 715 ) ذكور و ( 78 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

6,005,367 

49,744 

فعلي

6,005,367 

49,744 

49,744 
6,055,111 

2015

%85

تقييم ذاتي 
اولي
2016

(بالدينار)مخصصات  برنامج الإدارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج الى تنفيذ مشاريع الدائرة المتمثلة بصيانة المواقع الاثرية  والعمل على ديمومتها وتجميلها وكذلك خدمة المجتمع المحلي من خلال  تشغيل ايدي عاملة من
خلال  المشاريع التي يتم تنفيذها ودعم متحف الاردن  الذي تم انشاؤه بموجب قانون الاثار  الأردني  والمتاحف الاخرى،كذلك  دعم معهد فن الفسيفساءوالترميم وكذلك

استملاك  الاراضي  الأثرية  التي يتم اكتشافها كما يهدف البرنامج ايضا الى المحافظة على الموارد الاثرية  والحضارية .ويرتبط بهذا البرنامج مكاتب الاثار  الموزعة على
مختلف محافظات والوية المملكة .

 برنامج المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

12009153530 عدد مشاريع التنقيبات والصيانة والترميم المنجزة 30 25 38

310,000 

35,000 
30,000 
35,000 
15,000 
15,000 
20,000 
35,000 
45,000 
10,000 
35,000 
20,000 
15,000 
15,000 
10,000 
40,000 
10,000 
25,000 
10,000 
10,000 
10,000 

500,000 
0 

10,000 
0 

40,000 

310,000 

35,000 
30,000 
35,000 
15,000 
15,000 
20,000 
35,000 
45,000 
10,000 
35,000 
20,000 
15,000 
15,000 
10,000 
40,000 
10,000 
25,000 
10,000 
10,000 
10,000 

500,000 
0 

10,000 
0 

40,000 

360,000 

35,000 
30,000 
35,000 
15,000 
15,000 
25,000 
25,000 
45,000 
10,000 
35,000 
20,000 
15,000 
15,000 
10,000 
40,000 
10,000 
25,000 
10,000 
10,000 
15,000 

1,500,000 
0 
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  مشروع ادارة برنامج المحافظة على الإرث 
الحضاري والمواقع الأثرية 
  ترميم وتعمير اثار جرش

   ترميم وتعمير قلعة عجلون ومار الياس
  ترميم وتعمير اثار ام قيس
  ترميم  بيت راس والقويبلة

  ترميم الكنيسة في طبقة فحل
  ترميم كنيسة ام السرب
  ترميم موقع ام الجمال
  ترميم اثار جبل القلعة

  ترميم اثار المغطس
  ترميم اثار ام الرصاص

  ترميم اثار البلقاء
  ترميم اثار الزرقاء

  ترميم القصور الصحراوية
  ترميم اثار ابو نصير وسبيل الحوريات

  ترميم وتعمير قلعة الكرك
  ترميم وحفريات اثار ايلة

  ترميم اثار الطفيلة
  ترميم موقع اذرح

  ترميم قلعة الشوبك
  ترميم اثار الاغوار  الجنوبية

  الاستملاكات  
  دعم مشاريع متحف الاردن 
  ترميم آثار ألأغوار  الوسطى

  تأهيل وتطوير قصر الملك المؤسس
  تأهيل وصيانة المتاحف

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 2,110,000 1,520,000 2,350,000 1,300,000 1,300,000    النفقات الرأسمــالية

 2,110,000 1,520,000 2,350,000 1,300,000 1,300,000البرنامج / خـــزينة    
 2,110,000 1,520,000 2,350,000 1,300,000 1,300,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1802 -  وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة موزعة حسب البرنامج 

20152016201720182019

20162016201720182019

هدف البرنامج :

الحفاظ على الموارد الاثرية  والحضارية
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- مكاتب الاثار  في جميع مناطق المملكة
- مديرية الاستملاكات  

- المديريات الفنية والمتاحف
- لجنة المشاريع  واللجان ذات العلاقة  .

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

عمليات ترميم وصيانة المواقع الاثرية  المختلفة في مختلف مناطق المملكة للحفاظ عليها وديمومتها.
تجميل المواقع الاثرية. 

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2016 بنحو ( 230 ) موظفا  منهم ( 185 ) ذكور و ( 45 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

173,152 

49,524 
24,827 
49,453 
13,341 
14,970 
14,967 
23,605 
44,338 
13,514 
24,928 
19,975 
28,470 
24,940 
14,922 
39,401 
14,995 
33,637 

6,712 
19,460 
18,947 

399,998 
345,799 

14,789 
0 

99,688 

فعلي

0 
1,528,352 

1,528,352 
1,528,352 

2015

30

تقييم ذاتي 
اولي
2016

(بالدينار)مخصصات  برنامج المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية  حسب الانشطة  والمشاريع 



 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

11

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  المستوى الوطني

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظةالعاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة

960000

65000

65000

35000

35000

90000

40000

30000

100000

55000

10000

25000

10000

إعادة تقدير

1900000

65000

50000

35000

30000

90000

40000

30000

0

55000

20000

25000

10000

مقدر 

850000

65000

55000

35000

30000

90000

40000

30000

0

50000

20000

25000

10000

تأشيري

850000

65000

55000

35000

30000

90000

40000

30000

0

50000

20000

25000

10000

تأشيري
2016201720182019

1520000235000013000001300000 المجموع    

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802 الفصل :

1005000

90000

90000

40000

40000

140000

75000

70000

120000

75000

290000

40000

35000

مقدر
2016

2110000

968543

77764

63512

49524

24827

84188

33489

28470

99838

73137

26172

33637

14995

فعلي
2015

1578096



( بالدينار )

6005367

6005367

6005367

49744

49744

173152

49524

24827

49453

13341

14970

14967

23605

44338

13514

24928

19975

28470

24940

14922

39401

14995

33637

6712

19460

18947

399998

345799

14789

0

99688

1528352

1578096

3301

3301

3305

601

001

001
002
003
004
006
007
008
010
011
012
013
014
015
016
017
020
021
022
023
025
026
028
029
033
035
036

  الخدمات الإدارية  والمساندة

 مجموع البرنامج 

 المجموع  

  مشروع الادارة 

 مجموع البرنامج 

  مشروع ادارة برنامج المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 

  ترميم وتعمير اثار جرش

   ترميم وتعمير قلعة عجلون ومار الياس

  ترميم وتعمير اثار ام قيس

  ترميم  بيت راس والقويبلة

  ترميم الكنيسة في طبقة فحل

  ترميم كنيسة ام السرب

  ترميم موقع ام الجمال

  ترميم اثار جبل القلعة

  ترميم اثار المغطس

  ترميم اثار ام الرصاص

  ترميم اثار البلقاء

  ترميم اثار الزرقاء

  ترميم القصور الصحراوية

  ترميم اثار ابو نصير وسبيل الحوريات

  ترميم وتعمير قلعة الكرك

  ترميم وحفريات اثار ايلة

  ترميم اثار الطفيلة

  ترميم موقع اذرح

  ترميم قلعة الشوبك

  ترميم اثار الاغوار  الجنوبية

  الاستملاكات  

  دعم مشاريع متحف الاردن 

  ترميم آثار ألأغوار  الوسطى

  تأهيل وتطوير قصر الملك المؤسس

  تأهيل وصيانة المتاحف

 مجموع البرنامج 

 المجموع  

6648000

6648000

6648000

0

0

385000

40000

40000

50000

20000

20000

40000

50000

60000

20000

50000

40000

40000

30000

30000

50000

35000

40000

20000

20000

25000

350000

350000

15000

250000

40000

2110000

2110000

6077000

6077000

6077000

0

0

320000

35000

35000

35000

15000

15000

40000

25000

45000

10000

35000

20000

15000

15000

10000

40000

10000

25000

5000

5000

15000

350000

350000

10000

0

40000

1520000

1520000

6700000

6700000

6700000

0

0

360000

35000

30000

35000

15000

15000

25000

25000

45000

10000

35000

20000

15000

15000

10000

40000

10000

25000

10000

10000

15000

1500000

0

10000

0

40000

2350000

2350000

6921000

6921000

6921000

0

0

310000

35000

30000

35000

15000

15000

20000

35000

45000

10000

35000

20000

15000

15000

10000

40000

10000

25000

10000

10000

10000

500000

0

10000

0

40000

1300000

1300000

7028000

7028000

7028000

0

0

310000

35000

30000

35000

15000

15000

20000

35000

45000

10000

35000

20000

15000

15000

10000

40000

10000

25000

10000

10000

10000

500000

0

10000

0

40000

1300000

1300000

مقدر

مقدر

2017

2017

تأشيري

تأشيري

2018

2018

تأشيري

تأشيري

2019

2019

البرنامج

البرنامج

2016

2016

2016

2016

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2015

2015

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  1802   وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2015 - 2019

 وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802

21

22

26

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الدعم / المنح

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2631

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 الدعم لوحدات حكومية عامة

 نفقات اخرى جارية

101

102

103

105

106

111

113

114

115

116

120

301

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

313

303

305

  الموظفون المصنفون

  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 

  علاوة  النقل

  بدل تنقلات 

  علاوة  الميدان

  مكافآت الموظفين

  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 

  خدمات الاتصالات  

  الماء

  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها

  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  الدعم لوحدات حكومية عامة / جارية

  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

90000

1800000

60000

1550000

180000

520000

60000

170000

220000

95000

130000

520000

40000

22000

13000

78000

45000

3000

10000

10000

15000

2000

10000

20000

7500

10500

1016000

1000

2000

88000

1840000

60000

1600000

185000

540000

60000

175000

250000

95000

135000

537000

40000

22000

13000

110000

45000

3000

15000

15000

20000

2000

10000

20000

7500

20500

1008000

3000

2000

76000

1900000

60000

1650000

185000

550000

60000

175000

250000

95000

135000

549000

40000

22000

13000

110000

45000

3000

15000

15000

20000

2000

10000

20000

7500

20500

995000

3000

2000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

67000006921000

4875000

520000

286000

1016000

3000

7028000

5028000

537000

343000

1008000

5000

مجموع  الفصل    

5136000

549000

343000

995000

5000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

201720182019
اعادة تقدير

2016
مقدر
2016

89041

1858541

51141

1430000

179881

475000

47220

153176

210000

95000

100000

499000

45000

22000

12000

78000

45000

2000

10000

14000

15000

1000

8000

20000

13000

15000

586000

1000

2000

197000

2000000

73000

1430000

180000

475000

85000

170000

210000

95000

100000

499000

45000

22000

25000

78000

60000

3000

10000

15000

15000

2000

20000

20000

15000

30000

769000

3000

2000

4689000

499000

300000

586000

3000

5015000

499000

360000

769000

5000

6077000

90745

1808103

32118

1523386

172437

464318

45905

153180

199955

88457

198

497005

40913

24794

4882

75242

35328

2985

19949

14945

14462

1973

995

19913

9962

6234

652823

2610

1550

6648000

4578802

497005

272577

652823

4160

6005367

فعلي
2015



( بالدينار ) وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
الإدارة  والخدمات المساندة3301

21

22

26

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الدعم / المنح

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2631

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 الدعم لوحدات حكومية عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
113
114
115
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

313

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاضافية 

  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  علاوة  الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها

  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  الدعم لوحدات حكومية عامة / جارية

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

15000
15000
15000

1016000

15000
15000
15000

1008000

15000
15000
15000

995000

الفصل :
البرنامج  

001

002

003

022

  التدفئة

  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  متحف الاردن 

670000069210007028000 مجموع البرنامج    

670000069210007028000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
201720182019البند

90000
1800000

60000
1550000

180000
520000

60000
170000
220000

95000
130000

520000

40000
22000
13000
78000
45000

3000
10000
10000
15000

2000
10000
20000

7500
10500

1016000

1000
2000

88000
1840000

60000
1600000

185000
540000

60000
175000
250000

95000
135000

537000

40000
22000
13000

110000
45000

3000
15000
15000
20000

2000
10000
20000

7500
20500

1008000

3000
2000

76000
1900000

60000
1650000

185000
550000

60000
175000
250000

95000
135000

549000

40000
22000
13000

110000
45000

3000
15000
15000
20000

2000
10000
20000

7500
20500

995000

3000
2000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2015 - 2019

4875000

520000

286000

1016000

3000

5028000

537000

343000

1008000

5000

5136000

549000

343000

995000

5000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2016

مقدر
2016

89041
1858541

51141
1430000

179881
475000

47220
153176
210000

95000
100000

499000

45000
22000
12000
78000
45000

2000
10000
14000
15000

1000
8000

20000
13000
15000

586000

1000
2000

197000
2000000

73000
1430000

180000
475000

85000
170000
210000

95000
100000

499000

45000
22000
25000
78000
60000

3000
10000
15000
15000

2000
20000
20000
15000
30000

769000

3000
2000

9000
18000
18000

586000

20000
20000
20000

769000

4689000

499000

300000

586000

3000

5015000

499000

360000

769000

5000

6077000 6648000

6077000 6648000

فعلي
2015

90745
1808103

32118
1523386

172437
464318

45905
153180
199955

88457
198

497005

40913
24794

4882
75242
35328

2985
19949
14945
14462

1973
995

19913
9962
6234

652823

2610
1550

9964
10000
15364

652823

4578802

497005

272577

652823

4160

6005367

6005367

الخدمات الإدارية  والمساندة601 النشاط    

670000069210007028000 6077000مجموع النشاط      6648000 6005367



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2015 - 2019

 وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802

 النفقات

 اصول ثابتة

21

22

25

26

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 الدعم / المنح

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2511

2632

3111

3112

3113

3122

3141

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 مخزونات

 اراضي

502

517

512

520

509

508

505

511

503

507

 اجور

 الضمان الاجتماعي 

 نفقات ادامة و تشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 أشغال و انشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 مواد ولوازم

 أراضي

155000

0

30000

100000

0

490000

65000

0

10000

1500000

155000

0

20000

100000

0

490000

25000

0

10000

500000

155000

0

20000

100000

0

490000

25000

0

10000

500000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

155000

0

30000

100000

0

490000

65000

0

10000

1500000

155000

0

20000

100000

0

490000

25000

0

10000

500000

155000

0

20000

100000

0

490000

25000

0

10000

500000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
235000013000001300000 مجموع  الفصل   

201720182019

120000

30000

100000

0

350000

500000

20000

30000

20000

350000

150000

35000

120000

0

350000

1025000

30000

30000

20000

350000

اعادة تقدير 
2016

مقدر
2016

120000

30000

100000

0

350000

500000

20000

30000

20000

350000

150000

35000

120000

0

350000

1025000

30000

30000

20000

350000

1520000 2110000

فعلي
2015

39990

4846

119334

0

345799

639220

9883

4924

14102

399998

39990

4846

119334

0

345799

639220

9883

4924

14102

399998

1578096



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
 الإدارة  والخدمات المساندة3301

  001     مشروع الادارة المشروع  

21

31

  تعويضات العاملين

 اصول غير مالية

2111

2121

3112

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

  أجهزة واليات ومعدات

502

517

505

 اجور

 الضمان الاجتماعي 

 معدات وآلات  وأجهزة

0

0

0

0

0

0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

001

001

001

 أجور

 الضمان الاجتماعي 

 أجهزة حاسوب وتوابعه

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
201720182019البند

0 00مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2016

مقدر
2016

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

0 0

39990

4846

4908

39990

4846

4908

فعلي
2015

49744

49744



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
 المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

  001     مشروع ادارة برنامج المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية المشروع  

21

22

25

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2511

3111

3112

3113

3122

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 مخزونات

502

517

512

520

508

505

511

503

 اجور

 الضمان الاجتماعي 

 نفقات ادامة و تشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 أشغال و انشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 مواد ولوازم

155000

0

0

20000

10000

0

100000

0

10000

5000

50000

0

10000

0

155000

0

0

20000

0

0

100000

0

10000

15000

0

0

10000

0

155000

0

0

20000

0

0

100000

0

10000

15000

0

0

10000

0

الفصل :  
البرنامج  

001

001

011
013
014
999

029

015

001
006
068

006

017
999

 أجور

 الضمان الاجتماعي 

 مصاريف بناء القدرات

 عقود خدمات

 ارشفة وتوثيق

 متفرقة

 معهد فن الفسيفساء والترميم / مادبا

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة ومعدات السلامة  العامة

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 تاثيث و تجهيزالمباني و المرافق

 عدد يدوية

  متفرقة

155000

0

30000

100000

0

65000

0

10000

155000

0

20000

100000

0

25000

0

10000

155000

0

20000

100000

0

25000

0

10000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
201720182019البند

360000 310000310000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2016

مقدر
2016

120000

30000

100000

0

0

0

0

0

15000

5000

0

30000

10000

10000

150000

35000

120000

0

0

0

0

0

25000

5000

0

30000

10000

10000

120000

30000

100000

0

0

20000

30000

20000

150000

35000

120000

0

0

30000

30000

20000

320000 385000

0

0

99838

0

0

19496

0

29817

0

4975

0

4924

6506

7596

0

0

119334

0

29817

4975

4924

14102

فعلي
2015

173152



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
 المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  002     ترميم وتعمير اثار جرش

  003      ترميم وتعمير قلعة عجلون ومار الياس

  004     ترميم وتعمير اثار ام قيس

  006     ترميم  بيت راس والقويبلة

  007     ترميم الكنيسة في طبقة فحل

31

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

3111

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

508

508

508

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

35000

30000

35000

15000

15000

35000

30000

35000

15000

15000

35000

30000

35000

15000

15000

الفصل :  
البرنامج  

015

015

015

015

015

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

35000

30000

35000

15000

15000

35000

30000

35000

15000

15000

35000

30000

35000

15000

15000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2017

2017

2017

2017

2017

2018

2018

2018

2018

2018

2019

2019

2019

2019

2019

35000

30000

35000

15000

15000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

35000

30000

35000

15000

15000

35000

30000

35000

15000

15000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2016

2016

2016

2016

2016

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2016

2016

2016

2016

2016

35000

35000

35000

15000

15000

40000

40000

50000

20000

20000

35000

35000

35000

15000

15000

40000

40000

50000

20000

20000

35000

35000

35000

15000

15000

40000

40000

50000

20000

20000

49524

24827

49453

13341

14970

49524

24827

49453

13341

14970

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2015

2015

2015

2015

2015

49524

24827

49453

13341

14970



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
 المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  008     ترميم كنيسة ام السرب

  010     ترميم موقع ام الجمال

  011     ترميم اثار جبل القلعة

  012     ترميم اثار المغطس

  013     ترميم اثار ام الرصاص

31

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

3111

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

508

508

508

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

25000

25000

45000

10000

35000

20000

35000

45000

10000

35000

20000

35000

45000

10000

35000

الفصل :  
البرنامج  

015

015

015

015

015

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

25000

25000

45000

10000

35000

20000

35000

45000

10000

35000

20000

35000

45000

10000

35000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2017

2017

2017

2017

2017

2018

2018

2018

2018

2018

2019

2019

2019

2019

2019

25000

25000

45000

10000

35000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

20000

35000

45000

10000

35000

20000

35000

45000

10000

35000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2016

2016

2016

2016

2016

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2016

2016

2016

2016

2016

40000

25000

45000

10000

35000

40000

50000

60000

20000

50000

40000

25000

45000

10000

35000

40000

50000

60000

20000

50000

40000

25000

45000

10000

35000

40000

50000

60000

20000

50000

14967

23605

44338

13514

24928

14967

23605

44338

13514

24928

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2015

2015

2015

2015

2015

14967

23605

44338

13514

24928



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
 المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  014     ترميم اثار البلقاء

  015     ترميم اثار الزرقاء

  016     ترميم القصور الصحراوية

  017     ترميم اثار ابو نصير وسبيل الحوريات

  020     ترميم وتعمير قلعة الكرك

31

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

3111

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

508

508

508

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

20000

15000

15000

10000

40000

20000

15000

15000

10000

40000

20000

15000

15000

10000

40000

الفصل :  
البرنامج  

015

015

015

015

015

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

20000

15000

15000

10000

40000

20000

15000

15000

10000

40000

20000

15000

15000

10000

40000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2017

2017

2017

2017

2017

2018

2018

2018

2018

2018

2019

2019

2019

2019

2019

20000

15000

15000

10000

40000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

20000

15000

15000

10000

40000

20000

15000

15000

10000

40000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2016

2016

2016

2016

2016

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2016

2016

2016

2016

2016

20000

15000

15000

10000

40000

40000

40000

30000

30000

50000

20000

15000

15000

10000

40000

40000

40000

30000

30000

50000

20000

15000

15000

10000

40000

40000

40000

30000

30000

50000

19975

28470

24940

14922

39401

19975

28470

24940

14922

39401

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2015

2015

2015

2015

2015

19975

28470

24940

14922

39401



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019

وزارة السياحة والآثار  / دائرة الآثار  العامة1802
 المحافظة على الإرث  الحضاري والمواقع الأثرية 3305

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  021     ترميم وحفريات اثار ايلة

  022     ترميم اثار الطفيلة

  023     ترميم موقع اذرح

  025     ترميم قلعة الشوبك

  026     ترميم اثار الاغوار  الجنوبية

31

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

3111

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

508

508

508

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

10000

25000

10000

10000

15000

10000

25000

10000

10000

10000

10000

25000

10000

10000

10000

الفصل :  
البرنامج  

015

015

015

015

015

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

10000

25000

10000

10000

15000

10000

25000

10000

10000

10000

10000

25000

10000

10000

10000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2017

2017

2017

2017

2017

2018

2018

2018

2018

2018

2019

2019

2019

2019

2019

10000

25000

10000

10000

15000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

10000

25000

10000

10000

10000

10000

25000

10000

10000

10000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2016

2016

2016

2016

2016

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2016

2016

2016

2016

2016

10000

25000

5000

5000

15000

35000

40000

20000

20000

25000

10000

25000

5000

5000

15000

35000

40000

20000

20000

25000

10000

25000

5000

5000

15000

35000

40000

20000

20000

25000

14995

33637

6712

19460

18947

14995

33637

6712

19460

18947

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2015

2015

2015

2015

2015

14995

33637

6712

19460

18947



( بالدينار )
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